

Assignments of BFDI – 073: Introduction to Fashion Industry
Skill Enhancement Course for BAG/BSCG
January, 2025

Dear Learner,

As a requirement of the Programme, you will have to do one Tutor Marked Assignment (TMA) for each course. Before you attempt the assignments, please read the instructions carefully provided in the Programme Guide. It is important that you answer the TMA questions in your own words. Remember, writing answers to assignment questions will improve your writing skills and prepare you for the term-end examination. You are requested to submit the assignments at your respective Regional Centers/ Study Centers. It is desirable to keep with you a photocopy of the assignments submitted by you. Once evaluated, the Regional Centre/Study Centre will return the assignments to you.

Wishing you all the best.

Prof. Ashok K Gaba
COURSE COORDINATOR (BFDI-073)

बीएफडीआई के कार्य - 073: फैशन उद्योग का परिचय
बीएजी/बीएससीजी के लिए कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम
जनवरी, 2025

प्रिय शिक्षार्थी,

कार्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार, आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के लिए एक ट्यूटर मार्कड असाइनमेंट (टीएमए) करना होगा। असाइनमेंट का प्रयास करने से पहले, कृपया प्रोग्राम गाइड में दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। यह महत्वपूर्ण है कि आप टीएमए प्रश्नों का उत्तर अपने शब्दों में दें। याद रखें, असाइनमेंट प्रश्नों के उत्तर लिखने से आपके लेखन कौशल में सुधार होगा और आप सत्रांत परीक्षा के लिए तैयार होंगे। आपसे अनुरोध है कि असाइनमेंट अपने संबंधित क्षेत्रीय केंद्रों/अध्ययन केंद्रों पर जमा करें। आपके द्वारा सबमिट किए गए असाइनमेंट की एक फोटोकॉपी अपने पास रखना वांछनीय है। एक बार मूल्यांकन हो जाने पर, क्षेत्रीय केंद्र/अध्ययन केंद्र आपको असाइनमेंट वापस कर देगा। आपके मंगलमय होने की कामना।

प्रोफेसर अशोक के गाबा
पाठ्यक्रम समन्वयक (बीएफडीआई-073)

BFDI – 073: Introduction to Fashion Industry
Skill Enhancement Course for BAG/BSCG programme
Course Code: BFDI-073
January, 2025

Due Date: 15th April, 2025
Max. Marks: 50
Marks Weightage: 30%

Part I

- Q1- Discuss the growth of Indian Fashion Industry in the present scenario with example (10 Marks)
- Q2- Write a short note on: (5X2=10Marks)
- (a) Properties of Viscose Rayon
- (b) Manish Arora
- Q3- What do you mean by Fashion Marketing? Explain about STP process in detail. (10 Marks)

Part II

Case Study/Activity

- Q4- Prepare a summary report of any one female and kids fashion retail outlet in perspective to its summer collection 2023. (20 Marks)**

बीएफडीआई - 073: फैशन उद्योग का परिचय
बीएजी/बीएससीजी कार्यक्रम के लिए कौशल संवर्धन पाठ्यक्रम
कोर्स कोड: BFDI-073
जनवरी, 2025

देय तिथि: 15 अप्रैल, 2025
अधिकतम अंक: 50
मार्क्स वेटेज: 30%

भाग I

- Q1- वर्तमान परिदृश्य में भारतीय फैशन उद्योग के विकास पर उदाहरण सहित चर्चा करें। (10 अंक)
- Q2- इस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें: (5x2=10 अंक)
- (ए) विस्कोस रेयॉन के गुण
- (बी) मनीष अरोड़ा
- Q3- फैशन मार्केटिंग से आप क्या समझते हैं? एसटीपी प्रक्रिया के बारे में विस्तार से बताएं। (10 अंक)

भाग II

केस स्टडी/गतिविधि

- Q4- ग्रीष्मकालीन संग्रह 2023 के परिप्रेक्ष्य में किसी एक महिला और बच्चों के फैशन रिटेल आउटलेट की सारांश रिपोर्ट तैयार करें। (20 अंक)